Trƣờng Sa, Hoàng Sa. Bởi, mỗi ngôi nhà cổ ở Lý Sơn đƣợc ví nhƣ một “bảo

tàng sống”, cất giữ nhiều chứng cứ, tƣ liệu khẳng định chủ quyền quần đảo

Hoàng Sa của VN, đƣợc các tộc họ trên đảo gìn giữ qua hàng trăm năm. Điển

hình nhƣ “tờ lệnh” ban hành ngày 15 tháng 4 năm Minh Mạng thứ 15, tức là

năm Giáp Ngọ - 1834 để điều động đội binh thuyền của các tộc họ trên đảo Lý

Sơn đi Hoàng Sa thi hành nhiệm vụ cũng đƣợc tìm thấy trong ngôi nhà cổ của

ông Đặng Lên, ở xã An Hải. Hệ thống nhà cổ ở Lý Sơn thể hiện nét độc đáo của

một làng nông chài, xứng đáng đƣợc bảo tồn, tôn tạo để phục vụ tìm hiểu,